各 位

平成 20 年４月 24 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 、 大 証 第 一 部 ）

 代  表  者 代表取締役ＣＥＯ  北  尾   吉  孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名  取 締 役 専 務 Ｃ Ｆ Ｏ

       平 井 研 司

 電 話 番 号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

バイオ分野での新事業を手掛けるSBIアラプロモ株式会社設立に関するお知らせ

 このたび、SBI ホールディングス株式会社（以下「当社」）は、アミノ酸の一種『5-アミノレブリ

ン酸』（5-ALA）を有効成分とする医薬品、化粧品及び健康食品の開発と販売を行う準備会社「SBI
アラプロモ株式会社」（以下、「SBI アラプロモ」）を設立いたしましたのでお知らせいたします。

赤ワインやかいわれ大根等の食品にも含まれる『5-ALA』は、36 億年前より存在する天然のアミ

ノ酸の一種であり、植物では光合成に不可欠な葉緑素、動物ではビタミン B12、血液成分、細胞内

エネルギー産生などに関わることが知られており、種を問わず、極めて重要かつ不可欠な成分とし

て知られています。
近年、『5-ALA』の用途開発が進んでおり、医薬関連分野でもその有用性が確認されております。

既に欧米では当成分の特性を活用した光線力学診断(PDD：Photo dynamic diagnosis )、光線力学治療

(PDT：Photo dynamic therapy )が実用化されており、脳腫瘍･膀胱がんの摘出手術におけるがん部特

定のための術中診断薬、皮膚がん治療などの分野で利用されております。農業分野でも『5-ALA』

を用いた肥料が既に国内外で販売されており、その有用性の認知が拡大しております。
SBI アラプロモにおいては、『5-ALA』の多様な分野に及ぶ有用性に注目し、当成分を有効成分と

する医薬品、化粧品及び健康食品の開発と販売を行なっていく予定です。

 当社グループは、バイオ産業を IT 産業、環境・エネルギー産業とともに 21 世紀の成長産業と捉

え、ベンチャーキャピタルファンドを通じてバイオベンチャー企業への投資・育成を行なっている

一方、昨年には当社子会社の SBI バイオテック株式会社が創薬事業へ進出するなどバイオ分野にお

ける事業を拡大させてきております。今後も、当社グループはより直接的にバイオベンチャーの育

成に関与し、国内バイオ市場の成長へより一層の貢献を目指してまいります。

【SBI アラプロモ株式会社の概要】（平成 20 年 4 月 24 日現在）
（１）名称 ：SBI アラプロモ株式会社
（２）代表者 ：北尾 吉孝
（３）設立年月日 ：平成 20 年 4 月 14 日
（４）所在地 ：東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号
（５）資本金 ：5,000 万円（資本準備金 5,000 万円）

（６）出資比率 ：SBI ホールディングス株式会社 100％
（７）事業内容 ：アミノ酸の一種である『5-ALA』を有効成分とする医薬品・化粧品・

健康食品の開発及び販売

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート･コミュニケーション部   03-6229-0126